ranno niuna quantità di polvere over salnitro siano tenuti a denunciarla et detti serano scritti al libro come di sopra et sia lor dato il bollettino aciò non incorino in scandolo

11.º Che gli spetiali orefici over altra gente che anno bisogno di Salnitro non lo possino avere d' altra gente ne in altro modo che da deputati, li quali serano pur scritti al libro et piglierano il bollettino come di sopra

che oltra alla sicurezza del paese ne riescirà un grandissimo utile per sua A. S. senza danno de' popoli.

Si trova come si mostrerà più abasso che la polvere non costerà più a S. A. S. più che bolognini quatro la libra al più, et la più trista vendesi al meno dieci et dodecç et questa sorte è abborrita da tutti che sene intendono per esser cattiva ma quelli che la fanno alquanto bona per uccellare la vendino 15 et 18 et questo si può vedere in molte botteghe dove si vende; evvi poi anchora alcuni che fanno proffessione di farla meglio che la vendino da 20 fin in 30 bologninj et questi ne fan gran spachio per la bontà et per dimostrare con più chiarezza il costo suo serà necessario a dichiarare la sorte de' materialj che vi entra et insieme il costo loro et la sua dose

ei materialj ch' entrino in far la polvere sono tre cioè Salnitro Solfo et Carbone

il salnitro non costerà più che bolognini 4 la libra pero che così mi obbligarei io di darlo come si dirà più abasso

il Solfo costa bello ed condotto pigliandolo alle minere circa a tre. quatrini la libra

il Carbone è di tanta poca valuta che non sene dirà altro per hora.

A far la polvere d' artiglieria ordinaria vi va Salnitro Raffinato	parte 4.
Solfo	parte 1.
Carbone	parte 1.

Quella poi darcobuso vol essere più gagliarda et per questo se vi pone più quantità di Salnitro si che a farla assai bona se vi pone Salnitro Raffinato

Solfo	parte 1.
Carbone	parte 1.

Hora si dimostrerà quel che costa la polvere netta d' ogni spesa et dirò del scandaglio che fe fare sua A. S. in Casa de l' Illustre Signor Commissario della millitia la quale fù libbre 58 et vi entrò libbre 45,

di Salnitro che a bolognini 4: importa lire nove
dico lire 9 bolognini — denari —
poi solfo libbre 7. oncie 2. che a tre
quatrini la libra importa id — id 7 id 2
poi per libbre 7. oncie 2. di Carbone
et di legne per far andare il Salnitro
in farina et altro al più id — id 4 id —
poi per fattura del maestro il quale co-
me V. S. molt' Illustre sa si vole ac-
cordare per lire 30, il mese et dice di
volersi obbligare a farne libbre cento o-
gni giorno et anchora che questa non
sia più che libbre 58, diremo che vi vada
venti bolognini di spesa come se fusse
cento del che diremo per fattura id 1 id — id —
oltre di questo per la spesa di doi cavalli
quali bisogneranno per voltar l' edeffitio,
pero che quando l' uno lavora l' altro
potrà posare tra tutta dua voranno al più
bolognini otto il giorno, ma diciamo
che siano dodeci per dir cosa che ci rie-
schi con vantaggio et per concludervi
la spesa dei giorni che non si lavora a-
dunque per cavalli id — id 12 id —

si che summando tutta la spesa libbre
58 di polvere che anche fa più di 58 e
mezzo lire 11 bolognini 3 denari 2

et partendo dette lire undici et bolognini 3 et denari 2 per 58 si tro-
verà che detta polvere vien meno di bolognini 4 la libra poi che ci
resterà in mano d' avvantaggio bolognini nove: et senza dubbio tal sorte
di polvere sarà quella bontà, qual' è quella che si vende 18 bolognini
la libra però che per la commodità del poterla pesta con facilità per
mezzo dell' edeffitio si potrà far molto meglio che a pestarla a mano et
oltre di questo dico che in reggio et in modena et in altri lati dove
sono aque corente si potrà fare un' edeffitio da aqua qual sparagnerà la
spesa de Cavalli et si potrà fabbricare la polvere della meglior sorte che

sia, et dico senza spesa di più si potrà vendere da 20 sin in 30 bolognini la libbra.

Circa poi al dubitare di non haver salnitro abastanza, già per molte ragione o dimostrato a sua A. S. che non nè può mancare et anche che non costerà più che bolognini 4 la libbra et che sia il vero dico che quando sarà in piacer di sua A. ch' io mi voglio obbligare volendo ch' io abbi tal carico di darne alla monitione tutta quella quantità che si sole ogni anno et di tutto quello che sarà necessario per il resto del negotio, ne intendo che costa più di bolognini quatro la libbra, sperando anche di poter con il tempo darlo per minor prezzo il che non ardischo hora per non voler intrare in cosa che non sappi di poterne far con honore, ma si ben sua A. Ser.ma mi troverà sempre fidel et veridico servitore facendogli sempre intendere la verità di tutto quello che mi costerà et in tutto mi rimetterò poi alla sua infinita bontà, si che sua A. S. serà sicura che non ne mancherà a bon pretio et io spero cavarne qualche utile.

Circa poi alla quantità della polvere che si potrà dispensare per tutto lo stato parmi cosa chiara che serà più di cento milia libbre si come per molte ragioni o fatto vedere a sua A. S. ma dirò brevemente che solamente a considerare quello che bisogna a soldati della millitia che anchora che non se ne volessino servir se non per le mostre che almeno sera pur una libbra per anno della qual cosa molti di essi ne despensino più di 3, ma dichiario che siano in tutto il numero de' soldati 4,000 libbre di polvere et questo ce lo farà manifesto il numero di essi soldati poi per tutt' il resto del popolo et in tant' altro numero di persone non si potrà già credere che non se ne consumi più di doi tanti et non costando la polvere più di bolognini quatro et vendendosi 15, 18, 20 et sin in trenta dico si può benissimo vedere l' utile inestimabile che sua A. S. ne potrà cavare.

(R. Archivio di Stato in Modena).

XIV.

1598, 6 Maggio. (Del Duca di Wirt al Duca Vincenzo Gonzaga).
La gratis. di V. Ecc. del 27 del mese di Marzo ne ho receputo con il
Simone Colorni hebreo, in mentre mi è recapitato un'altra del 21 del

detto con un presente che V. Ecc. mi ha mandato..... Il Abram Colorni hebreo toccante, havendome già un gran tempo in qua promesso de metter un cert' opera in effetto, il quale sin adesso non ha compito, però compiendo sua parola e quello è obligato sarà da me despedido con ogni gratia dandoli ancora il suo passaporto.....

1598, 20 Novembre. (Il Duca di Mantova a quello di Wirt) — Già molti mesi sono pregni V. E. a contentarsi di concedere buona licenza ad Abramo Colorni di tornarsene a me per bisogno che havemo dell' opera sua et a questo effetto mandai anche persona a posta certa, onde mi fu risposto dall' E. V. che tosto che egli avesse condotto a perfezione cert' opera da lui incominciata per servizio di lei, Ella l' avrebbe inviato a questa volta, et perchè voglio credere che in tanto spazio di tempo si sarà completato sbrigato (così chiede che gli sia mandato quanto prima pel bisogno che ha di lui, e di accompagnarlo con passaporto).

1599, 2 Aprile..... Venit ad nos permissu M. Alphonsi II. Ferrariæ ducis piae mem. cognati nostri dilecti, Abram Colornus Hebreus qui tunc eius cels. inserviebat, is inter alia multa, etiam præsertim secreta quædam sua sibi ut aiebat in preparatione salnitri ac pulvis tormentarij cognita aperire nobis promisit, ac in eius rei gratiam insignem pecuniæ summam a nobis accepit. Verum post multas tergiversationes quas aliquandiu clementer pertulimus tandem nullo promissorum unquam præstito aufugit — etc. e prega il Duca di farlo arrestare se viene a Mantova.

(Archivio Gonzaga).

(Estra)

*Ill.mo Principi Cognato nostro dilecto Domino Caesari Estensi
Rhegi ac Modonae Duci.*

Illustrissime Princeps Cognate plurimum dilecte Permissu Illustrissimi Principis Excellentie Vestre agnati dilectissimi Alfonsi II Ferrariæ Ducis cognati etiam nostri dilecti piae memoriae. Venit ante hac ad nos Abram Colornus Hebraeus, qui inter alia multa presertim secreta quedam sua in praeparatione salnitri et pulveris tormentarij que sibi cognita aiebat, revelare cum promissit, tandem ante aliquot dies, accepta a nobis

insigni pecunie summa contra fidem datam nullò unquam promissorum praestito aufugit. Cum igitur nobis Verisimiliter relatam fuerit ipsum ad Excellentiam Vestram properare, pro ea qua Illustrissimum praedecessorem eiusdem coluimus amicitia, quamquam cum Excellentia Vestra continuare summe cupimus, nolimus omittere quin fraudes hujus Hebraei eidem patefaceremus Uti nec eos qui per Virtutes suas nobis innotuere promovere ac amicis nostris commendare consuevimus ita fas esse ducimus eos qui contrariam viam ingrediuntur Viris praesertim Principibus exosos reddere. Quod pronunc ideo erga Excellentiam Vestram praesertim facere Voluimus ne forte ille interrogatus alia et diversa referret si quidem predicti Illustrissimi Excellentiae Vestrae praedecessoris gratia nihil maluissemus quam ut promissa servasset et a vobis Uti desiderabamus elementer remuneratus fuisset nam et Sue Excellentiae memoria in causa fuit ut moras et subterfugia huius Hebraei patientius et elemeatius pertulerimus. Rogamus etiam amice ut dictum Hebraeum si in Principatus ac dictiones Excellentiae Vestre Venerit Arrestatum ac custoditum nostris sumptibus eous que detineat dum id nobis segnificetur ac Excellentiam Vestram de Ulterioribus causas huius nostrae petitionis edoceamus. Id Vicissim Excellentiae Vestrae nos ad maiora etiam devinciet cui omnia auspicata precamur et officia nostra quam amicissime deferimus Eandem nobiscum divinae protectioni commendantes Ex Urbi nostra Stutgardia Anno 1599 2 Aprilis.